ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos sete dias do mês
de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a
presidência de Prof. Diêgo Madureira de Oliveira,com a presença dos
seguintes membros: prof.ª Ana Cristi Basile Dias (IQ), prof.ª Ana Paula
Campos Gurgel (FAU), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.
Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.
Eduardo Wolf Pereira (ICH), prof.ª Elen Presotto (suplente FAV), prof.ª
Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS),
prof. Fábio Viegas Caixeta(IB), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof.
Federico Alberto Cuadros Jimenez (suplente IG), prof. Giovany de Jesus
Malcher Figueiredo (DTG), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil
Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), Luca Lourenço
(representante discente), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis
Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT),
prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha, prof.
Rodrigo Pires de Campos (IREL), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES),
prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS), Ausência Justificada: prof. Paulo
Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof.ª Silvia Renata Magalhães
Lordello Borba Santos (IP), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). 1)
INFORMES GERAIS: O professor Diêgo iniciou a reunião dando boas-
vindas aos novos representantes discentes na Câmara, Isabele Bezerra
Rodrigues e Luca Lourenço (titulares) e Anna Luiza Alves de Matos e
Monna Rodrigues (suplentes). Na sequência, informou sobre a realização
do Primeiro Seminário de Tecnologias para a Gestão Acadêmica de
Cursos de Graduação da UnB, que está sendo organizado pelo DEG e
acontecerá no dia 24 de novembro das 13:30 às 17:30, na FINATEC. A
professora Raquel registrou que o bacharelado inglês passou por
avaliação do MEC e obteve nota cinco em todos os indicadores. O
Henrique informou que enviou para as unidades a lista de turmas e
atividades que estavam sem consolidação de 2020.1 até 2023.1,
solicitando que as coordenações tomassem as providências para
consolidação até o dia 06/11/23. Registou-se que a partir do dia 07/11/23
a SAA vai começar a excluir as turmas que não foram consolidadas. Foi
informado ainda que quando se começou a fazer a consolidação foram
identificadas turmas cujas menções foram lançadas, porém, as turmas
não foram consolidadas. A SAA vai proceder com a consolidação dessas
turmas que estão com as menções registradas pelos docentes. A
professora Sinara informou sobre a publicação do edital para estudantes
cadastrados na DACES na graduação para aquisição de recurso e
tecnologia assistiva. O prazo do edital é até o dia 12/11/23, sendo que
sua divulgação é importante para que os estudantes possam apresentar
suas demandas e efetivamente participar. O professor Rafael avisou que
em relação a apropriação das turmas de monitoria, vai enviar uma

Ata de Reunião 1483ª (10717973)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

circular dilatando o prazo para o período de 11 de dezembro de 2023 até
o dia 5 de janeiro de 2024. 2) Ata 1482: realizada no dia 24/10/2023.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, por vinte e um votos favoráveis e três
abstenções, a ata 1482. 3) COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES DO
PRÊMIO DE INOVAÇÃO : DEG. Constituir comissão para analisar as
propostas apresentadas ao Prêmio Anual de Inovaçãono Ensino de
Graduação da Universidade de Brasília. 23106.050436/2023-61.
DELIBERÇÃO: A Plenária decidiu constituir três comissões:
categoria: Uso de recursos tecnológicos/Produção de material didático
inovador, tendo como membros Rachel Lourenço Correa, Francine
Kemmer Cernev e Khalil Oliveira Portugal; categorias: Práticas
interdisciplinares/Integração Ensino-Pesquisa-Extensão e Práticas
inclusivas, tendo como membros Ana Rosa Domingues dos Santos, Elen
Presotto e Laiane Medeiros Ribeiro; categorias: Melhoria de indicadores
de aprendizagem e Incentivo ao protagonismo do estudante, tendo como
membros Luis Roberto Lucinger de Almeida, Ana Cristi Basile Dias e
Luciano Gonçalves Noleto. 4) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 4.1 - AMANDA BEATRIZ
QUARESMA DE ARAÚJO. Curso de Enfermagem/FS. Solicita
admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público
federal militar, transferido ex-officio da cidade de Garanhuns/PE para a
cidade de Brasília- DF. Instituição Privada: Soberana Faculdade de
Saúde de Petrolina. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.121669/2023-56. Deferido; 4.2 - GUILHERME MESQUITA
EVANGELISTA. Curso de Pedagogia/FE.  Solicita admissão por
transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal
militar, removido ex officio da cidade de Santa Maria/RS para Brasília/DF.
Instituição Pública: UFSM. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.11939/2023-14. Deferido; 4.3 - JULIA AGNES CARVALHO
ARAÚJO. Curso de Medicina/FM. Solicita admissão por transferência
obrigatória. A estudante é dependente de servidor(a) público(a)
federal,transferido(a) de Roma/Itáliapara a cidade de Brasília - DF.
Instituição Pública: Roma Tor Vergata. RELATOR(A): HENRIQUE
SOARES DE MELO. 23106.115739/2023-37. Indeferido; 4.5 - ANA
CAROLINA FERNANDES LEITE. CURSO DE MEDICINA/FM. Solicita
admissão por transferência obrigatória. Instituição Estrangeira: Public
Health Sciences do Montgomery College RELATOR(A): HENRIQUE
SOARES DE MELO. 23106.110992/2023-02. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por vinte e três votos favoráveis e uma abstenção, as
solicitações de transferência obrigatórias analisadas pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 5.1 - VICTOR HUGO FERREIRA DA SILVA,
200060465. Curso de Engenharia Mecatrônica/FT. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.121513/2023-75.
Deferido; 5.2 - EVELYN DA SILVA DE ARAÚJO, 17014139. Curso de

Ata de Reunião 1483ª (10717973)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

Química Tecnológica/IQ. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, do 2022/2 até o 2023/1 RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.121340/2023-95. Deferido; 5.3 -
SOUTCHO LAURAINE SARAH KONE, 231033245. Curso de
Economia/FACE. Solicita Trancamento parcial Justificado do
componente FD0004, INSTITUCÕES DE DIREITO PUBLICO ET PRIVADO, no
2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.121560/2023-19. Deferido; 5.4 - MARCUS PAULO GONÇALVES
PARENTE DOS SANTOS, 231033684. Curso de Estatística/IE.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1.
RELATOR(A) : GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.123601/2023-10. Deferido; 5.5 - FRANCISCO VENCESLAU DA
SILVA NETO, 22/2008593. Curso de Engenharia de
Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
retroativo, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.124767/2023-45. Deferido; 5.6 - YARA XAVIER
DE SOUSA, 21/1015473. Curso de ENGENHARIA ELETRÔNICA/FGA.
Solicita Trancamento Justificado do Componente IFD0171 - FÍSICA 1, no
2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.121181/2023-29. Deferido; 5.7 - MIRIAM SANTANA SILVA,
2232048449. Curso de Geografia/ICH. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.118694/2023-52. Deferido; 5.8 - GABRIEL
ALVES CASTRO, 17/0033813. Curso de Ciência da
Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
no 2022/2, 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.122276/2023-60. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por vinte e três votos e uma abstenção, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6)
SOLICITAÇÃO DE RECURSO DE REVISÃO DE MENÇÃO: 6.1 - ÍTALO
MARIANO ARAUJO RODRIGUES, 231003818. Curso de Ciência
Política/IPOL. Solicita recurso a pedido de revisão de Menção.
RELATOR(A) : GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.126167/2023-11. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por
unanimidade, a solicitação de recurso de revisão de menção analisada
pela Diretoria Técnica de Graduação. 7) SOLICITAÇÃO DE
REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  7.1 - VICTOR ANTONIO CANTARERO
DA LUZ. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação
de diploma obtido na Universidad Internacional Del Ecuador – Equador.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.45043/12-2022. RELATOR(A): SORAYA
RESENDE FLEISCHER. Deferido; 7.2 - JOHNATAN DA COSTA SANTOS.
Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação de
diploma obtido na RUDN University - Rússia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.47326/04-2023. RELATOR(A): ANA PAULA CAMPOS GURGEL.
Deferido; 7.3 - MARCELA AZOUBEL SALES DANTAS. Curso de
Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação de diploma obtido

Ata de Reunião 1483ª (10717973)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

na UNIVERSIDADE DO MINHO – Portugal. Plataforma Carolina Bori
00002.1.45687/01-2023. RELATOR(A): MARIA EMÍLIA SCHUTESKY.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações
de revalidações de diplomas analisadas. 8) PROCESSOS DIVERSOS:
8.1 - DEG. Relatório Instrumentos de Avaliação Docente. RELATOR(A):
LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.032413/2021-11. As
questões encaminhadas pelos membros foram sistematizadas, discutidas
e votadas. DELIBRAÇÃO: A plenária aprovou o questionário com nove
itens. O questionário final será apresentado na próxima reunião de
processos ordinários. Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu a
presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria,Secretária Executiva do Decanato de Ensino
de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1485ª REUNIÃO DA CEG DE 28/11/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 21/12/2023, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 22/12/2023, às 16:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10717973 e o código CRC 5C3B022F.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 10717973

Ata de Reunião 1483ª (10717973)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

	Ata de Reunião 1483ª (10717973)